



## ERRATA 02

PROCESSO Nº 05/2019

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2019

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão – COMCAM (Cis-Comcam), Consórcio Público de Direito Público, com CNPJ nº 95.640.322/0001-01, com endereço na Rua Mamborê, nº 1542, CEP 87.302-140, Campo Mourão-PR, por meio de seu Pregoeiro designado pela Portaria nº 05/2019, de 20/02/2019 - Publicada no Jornal Tribuna do Interior em 21/02/2019, Edição n. 10.025 e Presidente da Comissão Permanente de Licitação designado pela Portaria nº 06/2019, de 20/02/2019 Publicada no Jornal Tribuna do Interior em 21/02/2019, Edição n. 10.025 Henrique Rodrigues Vigilato, vem, por meio desta errata, RETIFICAR os valores constantes na tabela de preço do item 1 do edital e do Anexo I – Termo de Referência e valor total do presente certame, o qual passa a ter a seguinte redação:

Item	Descrição	Valor Unit.	Quant.	Marca	Total
1	ABAIXADOR DE LÍNGUA EM MADEIRA (ESPÁTULA DE MADEIRA), DESCARTÁVEL. PCTS C/ 100 UNIDADES.	R\$5,34	50		R\$267,00
2	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 0,45 X 13 mm; CÂNULA SILICONIZADA; CANHÃO COLORIDO P/ FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PAREDE FINA E BISEL TRIFACETADO; BEM. INDIVIDUALMENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO VIGENTE; C/ 100 UNIDADES.	R\$11,06	20		R\$221,20
3	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 0,70 X 25 mm; CÂNULA SILICONIZADA; CANHÃO COLORIDO P/ FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PAREDE FINA E BISEL TRIFACETADO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO VIGENTE; C/ 100 UNIDADES.	R\$11,34	140		R\$1.587,60
4	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 1,20 X 40 mm; CÂNULA SILICONIZADA; CANHÃO COLORIDO PARA FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PAREDE FINA E BISEL TRIFACETADO; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO VIGENTE; C/ 100 UNIDADES.	R\$13,79	40		R\$551,60
5	AGULHA DESCARTÁVEL ESTÉRIL 0,55 X 20 MM; CÂNULA SILICONIZADA; CANHÃO COLORIDO P/ FACILITAR A IDENTIFICAÇÃO VISUAL DO CALIBRE DA AGULHA; PAREDE FINA E BISEL TRIFACETADO COM CORTE A LASER; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE; DATA DE FABRICAÇÃO DO ANO VIGENTE; CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$13,88	10		R\$138,80



# CIS-COMCAM

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS  
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M

6	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G, EM CAMADA CONTÍNUA EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDA DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL	R\$16,70	30		R\$501,00
7	ALGODÃO HIDRÓFILO 50G, EM CAMADA CONTÍNUA EM FORMA DE ROLO (MANTA), PROVIDA DE PAPEL APROPRIADO EM TODA SUA EXTENSÃO. EMBALADO EM CAIXA INDIVIDUAL.	R\$3,68	20		R\$73,60
8	ALMOTOLIA EM PLÁSTICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, GRADUADA, BICO LONGO E CURVO, CAPACIDADE 250 ml.	R\$4,81	50		R\$240,50
9	APARELHO DE PRESSÃO COMPLETO, COM BRAÇADEIRA EM TECIDO DE ALGODÃO (BRIM) COM FECHAMENTO EM METAL E COM ESFIGNOMENÔMETRO (ADULTO).	R\$147,93	2		R\$295,86
10	ATADURA DE CREPE 15 cm X 4,5M, COM 13 FIOS, PACOTES COM 12 UNIDADES.	R\$17,93	1000		R\$17.930,00
11	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML	R\$7,07	30		R\$212,10
12	BRAÇADEIRA ALGODÃO DE METAL COM MANGUITO (ADULTO)	R\$34,99	20		R\$699,80
13	BRAÇADEIRA ALGODÃO DE METAL COM MANGUITO (OBESO)	R\$43,29	10		R\$432,90
14	BRAÇADEIRA ALGODÃO DE VELCRO COM MANGUITO (INFANTIL)	R\$38,26	10		R\$382,60
15	COMPRESSA CIRÚRGICA DE GAZE HIDRÓFILO, 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, TIPO TELA, 5 DOBRAS, 8 CAMADAS, 13 FIOS/CM <sup>2</sup> , 7,5 X 7,5CM, PACOTE COM 500 UNIDADES.	R\$24,81	1000		R\$24.810,00
16	COMPRESSA DE GAZE ROLO TIPO QUEIJO HIDRÓFILO 13 FIOS, 100% ALGODÃO, 5 DOBRAS, 8 CAMADAS; 91M X 91MM.	R\$74,89	500		R\$37.445,00
17	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE PARA 13L, CONFECCIONADO EM PAPEL RESISTENTE, PROTEGIDO INTERNAMENTE COM SACO PLÁSTICO (COM FORRO DUPLO DE PAPELÃO), ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA-TRAVA DE SEGURANÇA, PRODUZIDO EM ACORDO COM A NBR 13853, CAIXA COM 10 UNIDADES.	R\$60,60	30		R\$1.818,00
18	ELETRODO DESCARTÁVEL, ADESIVO COM GEL SÓLIDO, PARA ECG, USO PEDIÁTRICO C/ 50 UN.	R\$25,45	20		R\$509,00
19	ELETRODO DESCARTÁVEL, ADESIVO COM GEL SÓLIDO, PARA ECG, USO ADULTO C/ 50 UN.	R\$22,70	300		R\$6.810,00
20	EQUIPO DE SORO (MACROGOTAS)	R\$2,24	20		R\$44,80
21	ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL, PARA COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL, PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$173,04	2		R\$346,08
22	ESPARADRAPO 10 CM X 4,5 M, IMPERMEÁVEL, COR BRANCA, MASSA ADESIVA COM BOA ADERÊNCIA, ISENTA DE SUBST. ALERGENAS, ENROLADO EM CARRETEL. EMBALAGEM PROTETORA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	R\$10,41	15		R\$156,15



# CIS-COMCAM

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS  
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M

23	ESPÉCULO VAGINAL DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, TAMANHOS: P.	R\$1,67	600		R\$1.002,00
24	ESPÉCULO VAGINAL DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, TAMANHOS: M.	R\$1,65	400		R\$660,00
25	ESPÉCULO VAGINAL DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, TAMANHOS: G.	R\$2,16	200		R\$432,00
26	ESTETOSCÓPIO COM AUSCULTADOR EM AÇÃO INOVIDAVÉL, DUPLO; OLIVAS EM FORMATO ANATÔMICO EM PVC MACIO E ATÓXICO E TUPO EM PVC COLORIDO DE LUMEM ÚNICO.	R\$63,24	5		R\$316,20
27	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 0,0 COM AGULHA 4 cm. CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$120,65	5		R\$603,25
28	FIO DE SUTURA CATGUT CROMADO 0,0 COM AGULHA 4 cm. CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$151,90	5		R\$759,50
29	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 2,0 COM AGULHA 2 cm-4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$116,76	5		R\$583,80
30	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 3,0 COM AGULHA 2 cm-4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES.	R\$125,65	5		R\$628,25
31	FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES 4,0 COM AGULHA 2 cm-4CM. CAIXA COM 24 UNIDADES	R\$122,15	5		R\$610,75
32	FIO MONONYLON 0,0	R\$50,83	5		R\$254,15
33	FIO MONONYLON 2,0	R\$44,30	5		R\$221,50
34	FIO MONONYLON 3,0	R\$50,30	5		R\$251,50
35	FIO MONONYLON 4,0	R\$46,94	15		R\$704,10
36	FIO MONONYLON 5,0	R\$63,36	15		R\$950,40
37	FIO MONONYLON 6,0	R\$54,30	15		R\$814,50
38	FITA ADESIVA CIRURGICA MICROPOROSA 25 MM X 10M	R\$4,31	150		R\$646,50
39	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19 MM X 50 m	R\$4,73	50		R\$236,50
40	FITA AUTOCLAVE	R\$6,24	30		R\$187,20
41	FRALDA GERIATRICA, TAMANHO G, INCONTINENCIA INTERNA, C/ 8 UNIDADES, CINTURA 115 A 150 CM, PESO: 70 A 90 KG.	R\$14,46	3		R\$43,38
42	GARROTE EM LÁTEX PARA COLETA DE SANGUE	R\$5,45	20		R\$109,00
43	HASTE FLEXÍVEL, COM PONTA DE ALGODÃO, COMPACTA NAS EXTREMIDADES, NÃO ESTÉRIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 8 cm. CAIXA COM 75 UNIDADES.	R\$2,17	20		R\$43,40
44	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DE CLORO ATIVO ESTABILIZADO (10.000 PPM), GALÃO COM 5 LITROS. (ESPECÍFICO PARA HOSPITAL)	R\$31,25	650		R\$20.312,50
45	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL DE AÇO CARBONO Nº 11, COM 100 UNIDADES.	R\$41,00	30		R\$1.230,00
46	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL DE AÇO CARBONO Nº 15, COM 100 UNIDADES.	R\$39,67	45		R\$1.785,15
47	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTAVEL BRANCO 70 cm X 50M.	R\$19,93	600		R\$11.958,00
48	LUVA DE VINIL TRANSPARENTE TALCADA, TAMANHO MÉDIO, CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$26,07	10		R\$260,70
49	LUVA ESTERIL 7,0	R\$1,68	50		R\$84,00
50	LUVA ESTERIL 7,5	R\$1,68	50		R\$84,00



# CIS-COMCAM

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS  
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M

51	LUVA ESTERIL 8,0	R\$1,68	50		R\$84,00
52	LUVA ESTÉRIL PARA TOQUE GINECOLÓGICO, EMBALADO 1 A 1. PACOTE COM 100 UNIDADES.	R\$18,77	5		R\$93,85
53	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO GRANDE, COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, PÓ BIOABSORVÍVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$25,75	120		R\$3.090,00
54	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO MÉDIA, COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, PÓ BIOABSORVÍVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$26,07	400		R\$10.428,00
55	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO PEQUENA, COM LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, SUPERFÍCIE LISA, AMBIDESTRA, NÃO ESTÉRIL, PÓ BIOABSORVÍVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES.	R\$26,07	400		R\$10.428,00
56	MASCARA DE PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA "BICO DE PATO", CLASSE PFF-2/N95.	R\$5,15	100		R\$515,00
57	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA, COM ELÁSTICO, ATÓXICA, 100% POLIPROPILENO. CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$11,60	100		R\$1.160,00
58	PAPAGAIO PLASTICO (RECIPIENTE URINARIO), GRADUADO, C/ ALÇA E TAMPA.	R\$11,91	2		R\$23,82
59	PAPEL GRAU CIRURGICO ROLO 15 CM X 100 m	R\$112,00	40		R\$4.480,00
60	POVIDINE DEGERMANTE, FRASCO COM 1 LITRO.	R\$25,00	12		R\$300,00
61	POVIDINE TÓPICO, FRASCO COM 1 LITRO.	R\$37,60	12		R\$451,20
62	SCALP 21G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDA POR: AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$19,01	5		R\$95,05
63	SCALP 23G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDA POR: AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$18,24	20		R\$364,80
64	SCALP 25G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, COM ASAS, CONSTITUÍDA POR: AGULHA SILICONIZADA, COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; CAIXA COM 50 UNIDADES.	R\$17,27	5		R\$86,35
65	SERINGA 01 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA	R\$0,36	2000		R\$720,00
66	SERINGA 03 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA	R\$0,23	1500		R\$345,00
67	SERINGA 05 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA	R\$0,26	1500		R\$390,00
68	SERINGA 10 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA	R\$0,42	4000		R\$1.680,00
69	SERINGA 20 ML S/ AGULHA CONFECCIONADAS EM POLIPROPILENO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA	R\$0,66	5000		R\$3.300,00
70	SORO FISIOLÓGICO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% EM FRASCO DE 100 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA CURATIVO.	R\$4,27	100		R\$427,00



# CIS-COMCAM

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA COMUNIDADE DOS  
MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE CAMPO MOURÃO - C O M C A M

71	SORO FISIOLÓGICO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% EM FRASCO DE 250 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA USO INTRAVENOSO.	R\$5,19	800		R\$4.152,00
72	SORO FISIOLÓGICO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9% EM FRASCO DE 500 ML, SOLUÇÃO ESTÉRIL PARA USO INTRAVENOSO.	R\$5,93	200		R\$1.186,00
73	TOUCAS DESCARTAVEIS COM 100 UNIDADES	R\$11,73	10		R\$117,30
74	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, COM 4 ENZIMAS, PARA LIMPEZA MANUAL OU AUTOMATIZADA 1000 ML.	R\$40,83	30		R\$1.224,90
75	CABO PARA BISTURI, Nº03, EM AÇO INOXIDÁVEL.	R\$13,91	2		R\$27,82
76	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTÁVEL, PAPEL BRANCO TAMANHO 50X50CM.	R\$12,77	600		R\$7.662,00
78	ELETRODO DESCARTÁVEL, COM GEL SÓLIDO, PARA ECG, USO NEOTAL, PACOTE C/ 50 UNID.	R\$25,60	30		R\$768,00
79	FILME DE BOA QUALIDADE PARA ULTRASSON – 110 HG; MÍDIA DE IMPRESSÃO TÉRMICA (TIPO V: alto brilho); TAMANHO DO PAPEL 110 mm X 18M. (compatível com impressora)	R\$165,07	240		R\$39.616,80
80	GEL MULTIGEL P/ ULTRASON GALÃO COM 5 LITROS	R\$34,71	70		R\$2.429,70
81	GEL PARA ECG CARBOGEL FRASCOS 100 GRAMAS	R\$4,47	10		R\$44,70
82	PRESERVATIVOS SEM LUBRIFICANTES, DE BOA QUALIDADE, PARA USO MÉDICO. C/144 UNID	R\$73,17	20		R\$1.463,40

**Valor total: R\$238.400,51 (duzentos e trinta e oito mil e quatrocentos reais e cinquenta e um centavos).**

Campo Mourão, 27 de março de 2019.

Henrique Rodrigues Vigilato  
Pregoeiro – Portaria nº 05/2019 de 20/02/2019.  
Presidente da C.P.L – Portaria nº 06/2019 de 20/02/2019.

**Obs: A VIA ORIGINAL ENCONTRA-SE DEVIDAMENTE ASSINADA, DISPONÍVEL PARA CONSULTA PÚBLICA NA SEDE DA ENTIDADE.**